
                                                         

                                  
Къэбэрдей-Балъкъэр Республикэм 

щыщ Тэрч муниципальнэ районным 

и щIыпIэ администрацэ 
 

 
       Къабарты-Малкъар Республиканы 

Терк районуну жер-жерли  муниципал  
администрациясы 

 

       МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                 КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ                                                                                                        
                                                                                             

                                                       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 25-п 

У Н А Ф Э    № 25-п 

Б Е Г И М И               № 25-п 

 

    «29»    января    2016г.   
 

 

 

О внесении дополнения в Порядок взимания и использования  
родительской платы за присмотр и уход за ребенком в  

муниципальных образовательных организациях Терского  
муниципального района, реализующих основную  

общеобразовательную программу дошкольного образования 

 

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 8 и пунктом 3 части 1 
статьи 9 Федерального Закона №273-ФЗ от 29.12.2012г. «Об образовании 
в Российской Федерации», статьи 26.3.1 Федерального закона от 6 
октября 1999г. №184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации», а также 
пунктом 5 статьи 20 Федерального закона от 6 октября 2003г. №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»  п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Внести в Порядок взимания и использования родительской 
платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных 
образовательных организациях Терского муниципального района, 
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования следующее дополнение: 

Дополнить пункт 5.5. абзацем следующего содержания: - «семьи,  
имеющие детей с ограниченными возможностями здоровья». 

 

 

 

                  Глава местной 

         администрации Терского 

   муниципального района КБР                                                 В. Болотоков 

 



К ь э б э р д е й  Б а л ъ к ъ э р  Р е с п у б л и к а м  

щ ы ш  Т э р ч  м у н и и н п а л ь н з  р а й о н ы м  

и щ ! ы п ! э  а д м н н и с т р а и э

Ю ь а б а р т ы -М а л и г ь а  р  Р е с п у б л и  к а н ы  

Т е р к  р а й о н у н у  ж е р - ж е р л и  м у н и ц и п а л  

а д м и н и с т р я ц и я с ы

М Е С Т Н А Я  А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Т Е Р С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

К А Б А Р Д И Н О - Б А Л К А Р С К О Й  Р Е С П У Б Л И К И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  №  9 9 -п  

У Н А Ф Э  №  9 9 -п

Б Е Г И М И №  9 9 -п

« 05 » м ая  2015  г.

О  П о р я д к е  в з и м а н и я  и и с п о л ь з о в а н и я  р о д и т е л ь с к о й  п л а т ы  за  

п р и с м о т р  и у х о д  за  р е б е н к о м  в м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  

о р г а н и з а ц и я х  Т е р с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а , р е а л и з у ю щ и х  о с н о в н у ю  

о б щ е о б р а з о в а т е л ь н у ю  п р о г р а м м у  д о ш к о л ь н о г о  о б р а з о в а н и я

В ц елях  о б есп еч ен и я  р еал и зац и и  н рав  граж д ан  н а  о б р азо в ан и е , в с о о т ­

ветств и и  с зак о н о м  Р о сси й ско й  Ф ед ерац и и  о т  29  д е к а б р я  2012  го д а  №  27Э--ФЗ 

«О б о б р азо в ан и и  в Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и » , Ф ед ер ал ь н ы м  за к о н о м  о т  6 о к ­

тября  2003 г о д а №  131 - Ф З «О б общ и х  п р и н ц и п ах  о р га н и за ц и и  м естн о го  са ­

м о у п р ав л ен и я  в Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и »  п о с т а н о в л я ю :

1. У тв е р д и ть  п р и лагаем ы й  П о р яд о к  в зи м а н и я  и и сп о л ьзо в ан и я  р о д и ­

тел ьско й  п л аты  за  п р и см о тр  и у х о д  за  реб ен ком  в м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р азо в а ­

т ел ьн ы х  о р ган и зац и я х  Т ер ско го  м у н и ц и п ал ьн о го  р а й о н а , р е а л и зу ю щ и х  о с ­

н овн ую  о б щ ео б р азо в ател ьн у ю  п р о гр ам м у  д о ш к о л ь н о го  о б р а зо в а н и я  (д ал ее  - 

П орядок).

2. Р у к о в о д и те л я м  о б р азо в ател ьн ы х  о р ган и зац и й , р е а л и зу ю щ и х  о с н о в ­

ную  о б щ ео б р азо в ател ь н у ю  п р о гр ам м у  д о ш к о л ь н о го  о б р а зо в а н и я  р у к о в о д ­

с тв о в аться  у тв ер ж д ен н ы м  П орядком .

3. Н аст о я щ е е  п о стан о в л ен и е  всту п ает  в си лу  со  д н я  его  о ф и ц и ал ьн о го  

о п у б л и к о в ан и я  и расп р о стр ан яется  на п р ав о о тн о ш ен и я , в о зн и к ш и е  с 1 м ая 

2015 года.

4. К о н тр о л ь  за  и сп о лн ен и ем  н асто ящ его  п о стан о в л ен и я  в о зл о ж и ть  на 

зам ести тел я  главы  м естн о й  ад м и н и стр ац и и  Т ер ск о го  м у н и ц и п а л ь н о го  рай о н а  

С ем ен о ва  П .Г .

Г л а в а  м естн о й  ; : о е щ и и  Л
т  о тде л | -О)

а д м и н и с тр а ц и и  Т ер ск о го  \\ ___ т__}

м у н и ц и п а л ь н о го  р ай о н а  К Б Р  V."' ’ /  М . П ан аго в

О Б Щ И Й
О Т Д Е Л



У тв е р ж д ен

п о с т а н о в л е н и е м  г л а в ы  

м е с т н о й  а д м и н и с т р а ц и и  Т е р с к о г о  

м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  К Б Р  

о т  0 5 ,0 5 .2 0 1 5 г .  № 9 9 -п

П о р я д о к  в з и м а н и я  и и с п о л ь з о в а н и я  р о д и т е л ь с к о й  п л а т ы  за  

п р и с м о т р  и у х о д  за  р е б е н к о м  в м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  

о р г а н и з а ц и я х  Т е р с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а , р е а л и з у ю щ и х  о с н о в н у ю

о б щ е о б р а з о в а т е л ь н у ю  п р о г р а м м у  д о ш к о л ь н о г о  о б р а з о в а н и я

I. О б щ и е  п о л о ж е н и я

1.1. Н асто ящ и й  П о р яд о к  разр аб о тан  в с о о тв етств и и  с Ф ед ер ал ьн ы м  за к о ­

ном  о т  29  д е к а б р я  20 1 2  года  №  27Э-Ф З «О б  о б р азо в ан и и  в Р о сси й ск о й  Ф е д е р а ­

ци и» , Ф ед ер ал ьн ы м  зако н о м  от 6 о ктяб р я  2003 года  №  131 -  Ф З «О б о б щ и х  

п ри н ц и п ах  о р ган и зац и и  м естн ого  сам о у п р ав л ен и я  в Р о с си й ск о й  Ф ед ер ац и и » , 

п ри казом  М О Н  К Б Р  о т  26 н оября  2013 года № 1 2 1 6  «О б у тв е р ж д е н и и  п о р яд ка  

взи м ан и я и и сп о л ьзо ван и я  р о д и тел ьско й  п латы  за  п р и см о тр  и у х о д  за  р еб ен ко м  

в го су д ар ств ен н ы х  о б р азо в ател ьн ы х  у ч р еж д ен и ях  К а б а р д и н о -Б а л к а р с к о й  Р ес ­

п у б л и ки , р еал и зу ю щ и х  осн овн ую  о б щ ео б р азо в ател ьн у ю  п р о гр ам м у  д о ш к о л ь ­

ного  о б р азо в ан и я» .

1.2. П о р яд о к  н ап р ав л ен  на о б есп еч ен и е  эк о н о м и ч е с к и  о б о сн о в ан н о го  

р асп р ед ел ен и я  затр ат  м еж ду  р о д и тел ям и  и р есп у б л и к ан ск и м  б ю д ж ето м  на со ­

д ер ж ан и е  (п р и см о тр  и у х о д ) за д етьм и  в м у н и ц и п ал ьн ы х  казен н ы х  о б р азо в а ­

тел ьн ы х  у ч р еж д ен и ях , р еал и зу ю щ и х  о сн о в н у ю  о б щ е о б р а зо в а те л ь ­

ную  п р о гр ам м у  д о ш к о л ьн о го  об р азо ван и я  (далее  - У ч р еж д ен и я ) с у ч ето м  реа ­

ли зац и и  ко н сти ту ц и о н н ы х  гаран ти й  о б щ ед о сту п н о сти  о б р азо в ан и я .

1.3. Р о д и тел ьск ая  плата  и сп о льзу ется  о б р азо в ател ьн ы м  у ч р еж д ен и ем  ц е ­

л евы м  о б р азо м  н а  ч асти чн о е  возм ещ ен и е  за тр а т  на со д е р ж а н и е  (п р и см о тр  и 

у х о д ) за  р еб ен ко м  в у ч р еж д ен и и .

1.4. В сл у ч ае  р еал и зац и и  д о ш к о л ьн ы х  о б р азо в ател ьн ы х  п р о гр ам м  в р а м ­

ках го су д ар ств ен н ы х  стан д ар то в  в групп ах  к р атк о в р ем ен н о го  п р еб ы ван и я  без 

о казан и я  у сл у г  п о  со д ер ж ан и ю  (п р и см о тр  и у х о д ) д етей  (в к л ю ч ая  их п и тан и е), 

р о д и тел ьск ая  п л ата  не взи м ается .

1.5. В н асто ящ ем  П о р яд ке  под со д ер ж ан и ем  р е б е н к а  (п р и с м о тр  и у х о д  за 

р еб ен ко м ) в У ч р еж д ен и и  п он и м ается  о б есп еч ен и е  к о м п л ек са  м ер  по о р ган и за ­

ци и  п и тан и я  и х о зяй ств ен н о -б ы то в о го  о б сл у ж и в ан и я  д етей , о б есп еч ен и ю  со ­

б л ю д ен и я  им и  л и ч н о й  ги ги ен ы  и р еж и м а  д н я , не св язан н ы х  н еп о ср ед ств ен н о  с 

о б р азо в ател ьн ы м  п р оц ессом .

1.6. Н е д о п у ск ается  вклю чен и е  в ро д и тел ьску ю  п лату  за  с о д ер ж ан и е  р е ­

бен ка  (п р и с м о тр  и у х о д  за  р еб ен ко м ) р асх о д о в  н а  р е а л и за ц и ю  о б р азо в ател ьн о й  

п р о гр ам м ы  д о ш к о л ь н о го  о б р азо ван и я , а так ж е  р а сх о д о в  н а  со д ер ж ан и е  н ед в и ­

ж и м о го  и м у щ еств а  д о ш к о л ьн о й  ор ган и зац и и .

II . Р о д и т е л ь с к а я  п л а т а



_  о .

2.1, Р о д и тел ьск ая  п лата  за со д ер ж ан и е  (п р и см о тр  и у х о д ) д етей  в У ч р е ­

ж ден и ях  я в л я ется  о дн и м  из и сто ч н и к о в  д о х о д н о й  ч асти  б ю д ж е та  каж дого  

У чреж д ен и я ,

2.2, Р о д и тел ьск ая  плата  за  со д ер ж ан и е  (п р и см о тр  и  у х о д ) д етей  в У ч р е ­

ж ден и и  у стан ав л и в ается  как еж ем есяч н ая  п лата  на в о зм ещ ен и е  ч асти  за тр а т  на 

о б есп еч ен и е  ко м п л ек са  м ер  по о р ган и зац и и  п и тан и я  и х о зяй ст в е н н о -б ы то в о го  

о б сл у ж и ван и я  д е те й , о б есп еч ен и е  со б л ю д ен и я  им и  л и ч н о й  ги ги ен ы  и р еж и м а 

дня,

2.3. Р азм ер  р о д и тел ьск о й  платы  за  со д ер ж ан и е  (п р и см о тр  и у х о д ) д етей  в 

У чреж д ен и и  и сч и сл яется  и сходя  из сум м ы  ф ак ти ч еск и х  р а с х о д о в  н а  с о д ер ж а ­

н и е д етей  в У ч р еж д ен и и  за п ери од , п р ед ш еств у ю щ и й  году , н а  к о то р ы й  у с т а ­

н авли вается  р азм ер  р о д и тел ьско й  п латы . Н е д о п у ск ается  в к л ю ч е н и е  р асх о д о в  

на р еал и зац и ю  о б р азо вател ьн о й  п р о гр ам м ы  д о ш к о л ь н о го  о б р азо в ан и я , а так ж е  

р асх о д о в  н а  со д ер ж ан и е  н ед ви ж и м о го  и м у щ ества  у ч р еж д ен и я  в р о д и тел ьск у ю  

плату.

2 .4 . Р азм ер  р о д и тел ьск о й  п л аты  д о л ж ен  со став л ять  н е  б о л ее  20  п р о ц ен то в  

затр ат  на со д ер ж ан и е  д етей  в У ч р еж д ен и ях  и у с т а н а в л и в а ет с я  н о р м ати в н ы м  

п равовы м  акто м  у ч р ед и тел я  У ч р еж д ен и я  на ср о к  не м ен ее  о д н о го  к ал ен д ар н о го  

года.

I I I .  П о р я д о к  в з и м а н и я  р о д и т е л ь с к о й  п л а т ы

3.1. Р о д и тел ьск ая  плата  за  со д ер ж ан и е  д етей  в У ч р еж д ен и и  в зи м ается  на 

о сн о ван и и  д о го в о р а  м еж д у  У ч р еж д ен и ем  и р о д и тел ям и  (за к о н н ы м и  п р ед став и ­

тел ям и ) р еб ен к а , п о сещ аю щ его  У чреж д ен и е .

3.2. Д о го в о р  со став л яется  в д в у х  эк зем п л яр ах , оди н  и з  к о то р ы х  н ах о д и тся  

в У ч р еж д ен и и , д р у го й  - у роди телей  (закон н ы х  п р ед став и тел ей ). У ч е т  д о го в о ­

р ов  ведется  У ч р еж д ен и ем .

3.3. Д о  зак л ю ч ен и я  д о го в о р а  У ч р еж д ен и е  о б язан о  п р е д о с та в и ть  р о д и те ­

лям  (зак о н н ы м  п р ед став и тел ям ) сл ед у ю щ у ю  и н ф о р м а ц и ю  (в то м  чи сле п у тем  

р азм ещ ен и я  в у д о б н о м  для  о б о зр ен и я  м есте);

- н аи м ен о в ан и е  и м есто  н ах о ж д ен и я  (ю р и д и ч еск и й  ад р ес) У ч р еж д ен и я ;

- у сл о в и я  зач и сл ен и я , со д ер ж ан и я , о б у ч ен и я  и р азв и ти я  д етей ;

- у р о в ен ь  и н ап р ав л ен н о сть  р еал и зу ем ы х  о сн о в н ы х  и д о п о л н и тел ьн ы х  

п рограм м , ф орм ы  и  ср о ки  их освоен и я ;

- ф е д ер ал ь н ы е , р есп у б л и к ан ск и е  и  м у н и ц и п ал ьн ы е  н о р м ати в н ы е  п р а в о ­

вы е акты , р е гл а м е н ти р у ю щ и е  р азм ер , п о р яд о к  в зи м ан и я  и  и сп о л ьзо в ан и я  р о д и ­

тел ьско й  п латы ;

- д р у гу ю  и н ф о р м ац и ю , о тн о сящ у ю ся  к д о го во р у .

3.4. Н ач и сл ен и е  п л аты  за  со д ер ж ан и е  р еб ен к а  в У ч р еж д ен и и  п р о и зв о д и т ­

ся б у х галтер и ей  У ч р еж д ен и я  в теч ен и е  п ервы х  тр ех  д н е й  м е с я ц а , сл ед у ю щ его  

за  о тч етн ы м , со гласн о  к ал ен д ар н о м у  гр аф и к у  р аб о ты  У ч р еж д ен и я  и таб ел ю  

у ч ета  п о сещ аем о сти  д е те й  за п р ед ы д у щ и й  м есяц .

3.5. Р о д и тел и  (зако н н ы е п р ед стави тел и ) п р о и зв о д ят  о п л а ту  за  со д ер ж ан и е  

(п р и см о тр  и у х о д ) реб ен ка  в У чр еж д ен и и  путем, п ер еч и сл ен и я  д ен еж н ы х  

средств  на л и ц ев о й  сч ет  У чреж д ен и я  д о  10 чи сла  к аж д о го  м есяц а .



3.6. Р о д и тел ьск ая  плата  взи м ается  за  п л ан о во е  к о л и ч еств о  д н ей  п о с е щ е ­

ния р еб ен к о м  У ч р еж д ен и я .

Р о д и те л ь с к а я  п лата  за  со д ер ж ан и е  р еб ен к а  в У ч р еж д ен и и  в зи м ается  в 

полном размере во всех  сл у чаях , за исключением сл е д у ю щ и х  сл у ч аев  о тсу т ­

ствия р е б е н к а  в У ч р еж д ен и и :

п р о п у ск  по б олезн и  р еб ен к а  (со гл асн о  п р е д с та в л е н н о й  м ед и ц и н ск о й  

сп равки );

п р о п у ск  по п р и ч и н е  каран ти н а;

п ри  о тсу тств и и  р еб ен к а  в У ч р еж д ен и и  в теч ен и е  о зд о р о в и те л ь н о го  п е р и ­

ода  (ср о к о м  д о  75 д н е й  в л етн и е  м есяц ы );

п ри  о тс у тс т в и и  р еб ен к а  в У чреж д ен и и  о т  3 и б о л ее  к ал ен д ар н ы х  д н ей  в 

п ер и о д  о тп у с к а  р о д и тел ей  (зако н н ы х  п р ед став и тел ей ), но  н е  б о л ее  тр ех  м есяц ев  

в год;

за  п ер и о д  зак р ы ти я  У ч р еж д ен и я  на р ем о н тн ы е  и (и л и ) ав ар и й н ы е  р аб о ты .

В эт и х  сл у ч аях  в зи м ан и е  р о д и тел ьск о й  п л аты  о с у щ е с т в л я е т с я  за  ф ак ти ч е ­

ски е д н и  п о сещ ен и я .

3 .7 . В н есен н ая  р о д и тел ьская  п лата  за  д н и  н еп о сещ ен и я  р еб ен ко м  У ч р е ­

ж д ен и я  у ч и ты в ается  за  сл ед у ю щ и й  м есяц  и ли  п о д л е ж и т  в о звр ату . Д н ям и  н еп о ­

сещ ен и я  с ч и таю тся  д н и , п осле у в ед о м л ен и я  р о д и те л я м и  (в  п и сьм ен н о й  или 

у стн о й  ф о р м е , п о  тел еф о н у ) ад м и н и стр ац и и  У ч р еж д ен и я  о н е в о зм о ж н о с ти  п о ­

сещ ен и я  р еб ен к о м  У ч р еж д ен и я  по уваж и тельн о й  п р и ч и н е , п о д тв ер ж д ен н ы х  со ­

о тв етств у ю щ и м и  д о к у м ен там и .

В о зв р а т  р о д и тел ьск о й  платы  о су щ еств л яется  по  п и с ь м е н н о м у  заяв л ен и ю  

од н о го  и з р о д и те л е й  р е б е н к а  на счет.

3 .8 . В сл у ч ае  не п о сту п л ен и я  оп латы  за  с о д ер ж ан и е  р еб ен к а  в У ч р е ж д е ­

нии в у к азан н ы й  ср о к  к р о д и тел ям  (зак о н н ы м  п р е д с та в и те л я м ) п р и м ен яю тся  

м еры , о п р ед ел ен н ы е  д ей ств у ю щ и м  за к о н о д ател ьств о м  и д о го в о р о м  м еж д у  р о ­

д и тел ям и  (зак о н н ы м и  п р ед стави тел ям и ) и а д м и н и с тр а ц и е й  У ч р еж д ен и я .

3 .9 . Р азм ер  п латы  р о д и тел ей  (зак о н н ы х  п р е д с та в и те л е й ) за со д ер ж ан и е  

р еб ен ка  (п р и с м о тр  и у х о д  за  р еб ен ко м ) в У ч р еж д ен и и  о п р е д е л я е тс я  и сходя  из 

общ и х  за т р а т  со д ер ж ан и я  р еб ен ка  (п р и см о тр  и у х о д  за  р е б е н к о м ) в У ч р е ж д е ­

нии  (за  п р ед ш еств у ю щ и й  год) с уч етом  д л и тел ь н о сти  его  п р еб ы в ан и я , а так ж е  

р еж и м а  р аб о ты  У ч р еж д ен и я .

V I . Р а с х о д о в а н и е  и у ч е т  р о д и т е л ь с к о й  п л а т ы

4 .1 . Д ен е ж н ы е  ср ед ства , п о л у ч аем ы е  за со д ер ж ан и е  д етей  в У ч р еж д ен и и  

в ви де р о д и тел ьск о й  п латы , в п олн ом  о б ъ ем е  у ч и ты в аю тся  в  п л ан е  ф и н а н с о в о ­

х о зяй ств ен н о й  д еятел ьн о сти  каж дого  б ю д ж етн о го  и ав то н о м н о го  У ч р еж д ен и я  

или в б ю д ж е тн о й  см ете  к азен н о го  У ч р еж д ен и я .

4 .2 . И сп о л ьзо в ан и е  ср ед ств  р о д и тел ей  (зак о н н ы х  п р е д с та в и те л е й ), п о сту ­

п и вш и х  за  со д ер ж ан и е  д етей  в У ч р еж д ен и и , п р о и зво д и тся  на:

- п р и о б р етен и е  п р о д у кто в  п и тан и я ;

- н у ж д ы , н ео б х о д и м ы е д л я  д еятел ьн о сти  У ч р еж д ен и я , св я за н н ы е  с хо зяй - 

с тв ен н о -б ы то в ы м  о б сл у ж и в ан и ем  д етей , о б есп еч ен и ем  с о б л ю д е н и я  им и  л и ч н о й  

ги ги ен ы  и р е ж и м а  д н я .

-  3 -



- 4 -

4 .3 . У ч ет  ср ед ств  р о д и тел ьск о й  п латы  в о зл агается  н а  б у х гал тер и ю  и в е ­

дется  в со о тв етств и и  с у стан о вл ен н ы м  п оряд ком  в ед ен и я  б у х гал тер ск о го  у ч ета  

в у ч р еж д ен и я х  и о р ган и зац и ях , со сто ящ и х  на б ю д ж ете , п о  каж д о м у  У ч р еж д е ­

нию .

V . П о р я д о к  п р е д о с т а в л е н и я  л ь г о т  п о  р о д и т е л ь с к о й  п л а т е

5.1 . Л ь го ты  п о  р о д и тел ьско й  п лате  у стан ав л и в аю тся  в со о тв етств и и  с 

д ей ств у ю щ и м  зак о н о д ател ьств о м  Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и .

5 .2 . П р аво  н а  п о л у ч ен и е  л ь го т  по р о д и тел ьск о й  п л а те  за  со д ер ж ан и е  р е ­

бен ка  в У ч р еж д ен и и  во зн и к ает  у р о д и тел ей  со  д н я  п одачи  за я в л ен и я  об у ста ­

н о вл ен и и  л ьго ты . Д ля  у стан о в л ен и я  л ь го т  по  р о д и тел ьск о й  п л ате  оди н  из р о д и ­

телей  (зак о н н ы х  п ред стави тел ей ) р еб ен к а  д о л ж ен  п о д ать  в У ч р еж д ен и е  п и сь ­

м ен н ое за яв л ен и е  с д о к у м ен там и , п о д твер ж д аю щ и е п р ав о  на л ьго ту .

5 .3 . Р о д и тел и  (зако н н ы е п р ед стави тел и ) вп р аве  по с в о е м у  ж ел ан и ю  о тк а ­

заться  о т  льгот .

5.4. П р аво  на л ьго ту  по плате  за  со д ер ж ан и е  р еб ен к а  в У ч р еж д ен и и  еж е ­

годно  п о д тв ер ж д ается  р оди телем  (закон н ы м  п р ед став и тел ем ) и со х р ан яется  в 

теч ен и е  о д н о го  к ал ен д ар н о го  года. П о сле  п р екр ащ ен и я  о сн о в ан и й  д л я  п р ед о ­

ставлен и я  л ь го т ы  р о д и тел и  (зако н н ы е  п р ед став и тел и ) д о л ж н ы  у в ед о м и ть  об 

этом  У ч р еж д ен и е  в теч ен и е  14 д н ей . Если р о д и тел и  не у в ед о м и л и  У ч р еж д ен и е  

в у к азан н ы е  ср о ки , У ч р еж д ен и е  вп раве сд ел ать  п ер е р а с ч е т  р о д и те л ь с к о й  платы  

со дня и зм ен ен и я  о б сто ятел ьств , п о вл екш и х  о тм ен у  л ьго т .

5 .5 . П л ата  за  со д ер ж ан и е  д етей  в У ч р еж д ен и ях  с н и ж ается  н а  50%  от 

у стан о вл ен н о й  р о д и тел ьск о й  платы  д л я  сл ед у ю щ и х  катего р и й  р о д и тел ей :

- о д и н о к и е  м атери ;

- сем ьи , в к о то р ы х  оба су п р у га  явл яю тся  сту д ен там и , о б у ч а ю щ и м и с я  по 

очной ф о р м е  о б у ч ен и я ;

- сем ьи , в к о то р ы х  оди н  из р о д и тел ей  яв л яется  и н в а л и д о м  1 или  2 гр у п ­

пы;

- в сем ье  на р еб ен к а  н азн ач ен а  п ен сия по сл у чаю  п о тер и  к о р м и л ьц а  ли бо  

так о е  п раво  и м еется .

5.6. О т  платы  за со д ер ж ан и е  д етей  в У ч р еж д ен и и  на 100 %  о св о б о ж д аю т ­

ся сл ед у ю щ и е катего р и и  роди телей :

- о б а  р о д и тел я  - и н вали д ы  1-й или 2-й групп ы  или и н в ал и д ы  д етства ;

- о д и н  из р о д и тел ей  - и н вали д  б о евы х  д ей ств и й  на тер р и то р и и  Р о с с и й ­

ской  Ф ед ер ац и и  и те р р и то р и ях  д р у ги х  го су д ар ств ;

- р е б е н о к  с о тк л о н ен и ям и  в разви ти и  или с ту б е р к у л е зн о й  и н то кси к ац и ей  

(п о  зак л ю ч ен и ю  м ед и ц и н ск и х  у ч р еж д ен и й ).

- д ети  - си р о ты , о ставш и еся  без п оп ечен и я  р о д и те л е й  и н ах о д ящ и еся  в 

сем ьях  о п ек у н о в  и п р и ем н ы х  сем ьях ;

- д ети  —  и н вали ды .

5.7. Р о д и тел и  (зако н н ы е  п р ед стави тел и ) и з  ч и сл а  сем ей , н ах о д ящ и х ся  в 

трудн ой  ж и зн ен н о й  си ту ац и и  м огут б ы ть  п о л н о стью  о с в о б о ж д е н ы  от у п л аты  

р о д и тел ьск о й  п латы  за  со д ер ж ан и е  д етей  в У ч р еж д ен и и  по р е ш е н и ю  у ч р е д и те ­

ля.



- 5 -

5 .8 . П ри  н али чи и  у сем ьи  п рава  на п р и м ен ен и е  н е с к о л ь к и х  л ь го т  п о д л е ­

ж и т п р и м ен ен и ю  л ьго та , указан н ая  р о д и тел ем  (зако н н ы м  п р ед став и тел ем ) в его  

заявлен и и .

5 .9 . Л ь го та  по р о д и тел ьско й  о п л ате  за  с о д ер ж ан и е  р е б е н к а  в  У ч р еж д ен и и  

еж его д н о  п р ед о став л яется  п р и казо м  р у к о в о д и тел я  У ч р еж д ен и я .

5.10 . В п р ед о став л ен и и  л ьго ты  р о д и тел ю  (зак о н н о м у  п р е д с та в и те л ю ) о т ­

к азы вается  в сл у ч ае  н еп р ед став л ен и я  п о л н о го  п акета  д о к у м е н то в , п р е д у с м о т ­

р ен н о го  п о д п у н к то м  5.2. н асто ящ его  П о р яд ка . Р о д и те л ь  (за к о н н ы й  п р ед став и ­

тел ь) вп раве  о б ж ал о в ать  р еш ен и е  р у ко в о д и теля  У ч р еж д ен и я  об  о тк азе  в п р ед о ­

ставл ен и и  л ьго ты  в у стан о в л ен н о м  зако н о д ател ьств о м  п орядке .

5 .11 . К о м п ен сац и я  части  р о д и тел ьско й  п латы  п р ед о став л яется  всем  р о д и ­

телям  (зак о н н ы м  п р ед стави тел ям ) на о сн о ван и и  ст. 65 Ф ед е р а л ь н о го  зак о н а  от 

29 д ек аб р я  2012  года  №  273 - Ф З. «О б  о б р азо ван и и  в Р о с с и й с к о й  Ф ед ер ац и и » .

У п р ав л ен и е  о б р азо ван и я  м естн о й  ад м и н и стр ац и и  Т ер ск о го  м у н и ц и п а л ь ­

н ого  р а й о н а  вп р аве  п р о и зво д и ть  п р оверку  о сн о в ан и й  п о л у ч ен и я  л ьго ты  по 

о п л ате  за  с о д ер ж ан и е  реб ен ка  в У чреж д ен и и .



К 'ь э б з р д е й  Б а л ъ к ъ э р  Р е с п у б л и к э м  

ш ы ш  Т э р ч  м у н и ц и п а л ы ^  р а й о н н ы м  

и  ш 5 ы п ! э  а д м и н и с т р а ц э

К ъ а б а р т ы - М а л к ъ а р  Р е с п у б л и к а н ы  

Т е р к  р а й о н у н у  ж е р - ж е р л и  м у н и ц и п а л  

а д м и н и с т р а ц и я  с ы

М Е С Т Н А Я  А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г Е Р (  К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А  

К А Б А Р Д И Н О - Б А Л К А Р С К О Й  Р Е С П У Б Л И К И

П О С Т А  Н О В  Л  Е  Н  И  Е  №  8 7 -п

У  Н  А  Ф  Э  №  8 7 -п

Б Е Г И  М  И  №  87-П

« 1 6 »  а п р е л я  2 0 1 5 г .

• О  П о р я д к е  р а с ч е т а  в з и м а н и я  п л а т ы  с р о д и т е л е й  ( з а к о н н ы х  

п р е д с т а в и т е л е й )  з а  п р и с м о т р  и у х о д  за  д е т ь м и  в г р у п п а х  п р о д л е н н о г о  

д н я  в м у н и ц и п а л ь н ы х  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и я х  Т е р с к о г о  

м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а ,  р е а л и з у ю щ и х  о б р а з о в а т е л ь н ы е  п р о г р а м м ы  

н а ч а л ь н о г о  о б щ е г о ,  о с н о в н о г о  о б щ е г о  и с р е д н е г о  о б щ е г о  о б р а з о в а н и я

В со о тветств и и  с Ф едеральн ы м  Законом  от 06 .1 0 .2 0 0 3 г. № 131 -  ФЗ «О б об ­

щ их п ри н ц и п ах  о р ган и зац и и  м естного  сам о у п р авл ен и я  в Р осси й ской  Ф едера ­

ции», Ф ед ер ал ьн ы м  З акон ом  от 29 .12 .2012г. № 2 7 3 -Ф 3  «О б образован и и  в Р о с ­

сийской  Ф ед ер ац и и »  п о с т  а н о  в  л  я  ю :

1. У тв ер д и ть  п р и л агаем ы й  П орядок  р асч ета  в зи м ан и я  п латы  с родителей  (за ­

конны х п р ед ст ав и тел ей ) за при см отр  и у х о д  за  д ет ь м и  в гр у п п ах  продленного  дня 

в м у н и ц и п ал ьн ы х  о б щ ео б р азо в ател ьн ы х  у ч р еж д ен и я х  Т ер ск о го  м уни ципального  

района, р еал и зу ю щ и х  о бразовател ьн ы е п рограм м ы  н ач ал ь н о го  общ его, основного  

общ его и ср ед н его  о б щ его  о бразован и я  (далее -  П орядок).

2. Р у к о в о д и т ел я м  общ ео б р азо вател ьн ы х  у ч р еж д ен и й , реал и зую щ и х  о бразо ­

вательны е п р о гр ам м ы  н ачальн ого  общ его , о сн о в н о го  о б щ его  и среднего  общ его 

об разован и я , по о р ган и зац и и  групп п родл ен н ого  д н я  р у к о во д ство ваться  настоя ­

щим П оряд ком .

3. У стан о в и ть  р о д и тел ьск у ю  плат} за п р и см отр  и у х о д  за детьм и  в группах 

п родл ен н ого  д н я  в м у н и ц и п ал ьн ы х  о б щ ео б р азо в ател ьн ы х  у ч р еж д ен и ях  Т ерского  

м у н и ц и п ал ьн о го  рай о н а , р еал и зую щ и х  о б р азо в ател ьн ы е  п рограм м ы  н ачального  

общ его, о сн о в н о го  о б щ его  и среднего  общ его  о б р азо в ан и я , в р азм ер е  700 рублей .

4. У п р ав л ен и ю  об р азо ван и я  м естной  ад м и н и стр ац и и  Т ер ск о го  м ун и ц и п ал ь ­

ного рай он а  (В ар и ев а  М  Г.) устан ови ть  кон трол ь  за п о р яд к о м  взим ания р о д и ­

тельской  пл аты  за п р и см отр  и уход  за  детьм и  в груп п ах  п р о д л ен н о го  дня в м у н и ­

ц и п альн ы х  о б щ ео б р азо в ател ьн ы х  у ч р еж д ен и ях  Т ер ск о го  м ун и ц и п ал ьн ого  р ай ­

она, р еал и зу ю щ и х  о б р азо в ател ьн ы е програм м ы  н ач ал ьн о го  общ его , основного  

общ его и ср ед н его  о бщ его  образования.

5. К о н тр о л ь  за вы п ол н ен и ем  н астоящ его  п о стан о вл ен и я  возл ож и ть  на зам ес ­

тителя главы  м естн о й  ад м и н и страц и и  Т ер ско го  м у н и ц и п ал ь н о го  рай она С ем ен о ­

ва П .Г .

Г лава м естн о й  ад м и н и страц и и  

Т ерского  м> н и ц и п альн о го  района КЬР М. П анагов



У т в е р ж д е н  

ю с т а н о в л е н и е м  г л а в ы  

м е с т :  о й  а д м и н и с т р а ц и и  Г е р с к о г о  

м л ш ц н п а л ь н о г о  р а й о н а  К Б Р  

о т  1 6 . 0 4 . 2 0 1 5 г .  № 8 7 - п

П о р я д о к

р а с ч е т а  в з и м а н и я  п л а т ы  с  р о д и т е л е й  ( з а к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й )  з а  

п р и с м о т р  и  у х о д  з а  д е т ь м и  в  г р у п п а х  п р о д л е н н о г о  д н я  в м у н и ц и п а л ь н ы х  

о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и я х  Т е р с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а ,

р е а л и з у ю щ и х  о б р а з о в а т е л ь н ы е  п р о г р а м м ы  н а ч а л ь н о г о  о б щ е г о ,  

о с н о в н о г о  о б щ е ю  и  с р е д н е г о  о б щ е г о  о б р а з о в а н и я

1 . О б щ и е  п о л о ж е н и я

1.1 .Н а с т о я щ и й  П о р я д о к  р а с ч е т а  в з и м а н и я  п л а т ы  с р о д и т е л е й  ( з а к о н н ы х  

п р е д с т а в и т е л е й )  за  п р и с м о т р  и у х о д  за  д е т ь м и  в г р у п п а х  п р о д л е н н о г о  д н я  в 

м у н и ц и п а л ь н ы х  'о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и я х  Т е р с к о г о  м у н и ц и п а л ь ­

н о го  р а й о н а ,  р е а л и з у ю щ и х  о б р а з о в а т е л ь н ы е  п р о г р а м м ы  н а ч а л ь н о г о  о б щ е г о ,  

о с н о в н о г о  о б щ е г о  и с р е д н е г о  о б щ е г о  о б р а з о в а н и я  о п р е д е л я е т  п о р я д о к  р а с ч е ­

т а  и в з и м а н и я  п л а т ы  с р о д и т е л е й  ( з а к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й )  за  п р и с м о т р  и 

у х о д  з а  д е т ь м и  в г р у п п а х  п р о д л е н н о г о  д н я .

1 .2 .Н а с т о я щ и й  П о р я д о к  р а з р а б о т а н  в с о о т в е т с т в и и  с Г р а ж д а н с к и м  к о ­

д е к с о м  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  о т  0 6 .1 0 .2 0 1 3 г .  № 1 3 1  -  Ф З  « О б  о б щ и х  п р и н ­

ц и п а х  о р г а н и з а ц и и  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  в Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и » ,  Ф е ­

д е р а л ь н ы м  з а к о н о м  о т  2 9 .1 2 .2 0 1 2 г .  № 2 7 3 -Ф З  « О Б  о б р а з о в а н и и  в Р о с с и й с к о й  

Ф е д е р а ц и и » ,  п о с т а н о в л е н и е м  Г л а в н о г о  г о с у д а р с т в е н н о г о  с а н и т а р н о г о  в р а ч а  

Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  о т  2 9 .1 2 ,2 0 1 0 г .  ,№ 189 « О б  у т в е р ж д е н и и  С а н П и Н  

2 .4 .2 .2 8 .2 1 - 1 0  « С а н и т а р н о - э п и д е м и о л о г и ч е с к и е  т р е б о в а н и я  к у с л о в и я м  о р г а ­

н и з а ц и и  и о б у ч е н и я  в о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и я х »  (д ал ее  -  С а н ­

П и Н ) .

1 .3 .В  н а с т о я щ е м  П о р я д к е  п о д  п р и с м о т р о м  и у х о д о м  за  р е б е н к о м  п о н и ­

м а е т с я  к о м п л е к с  м е р  п о  о р г а н и з а ц и и  п и т а н и я ,  х о з я й с т в е н н о - б ы т о в о м у  о б ­

с л у ж и в а н и ю  и о б е с п е ч е н и ю  л и ч н о й  г и г и е н ы  и р е ж и м а  д н я  у ч а щ и х с я .

1 .4 .Г П Д  с о з д а ю т с я  с ц е л ь ю  у д о в л е т в о р е н и я  п о т р е б н о с т е й  р о д и т е л е й  ( з а ­

к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й )  в п р и с м о т р е  и у х о д е  з а  н е с о в е р ш е н н о л е т н и м и  д е т ь ­

м и ,  о к а з а н и я  п о м о щ и  с е м ь е  в в о с п и т а н и и  и р а з в и т и и  с п о с о б н о с т е й  о б у ч а ю ­

щ и х с я ,  с о з д а н и я  ц е л о с т н о й  с и с т е м ы ,  о б е с п е ч и в а ю щ е й  о п т и м а л ь н ы е  у с л о в и я  

д л я  о б у ч а ю щ и х с я  в с о о т в е т с т в и и  с в о з р а с т н ы м и  и и н д и в и д у а л ь н ы м и  о с о ­

б е н н о с т я м и .  с о с т о я н и е м  с о м а т и ч е с к о г о  и н е р в н о - п с и х и ч е с к о г о  зд о р о в ь я .

1 .5 .И н ф о р м а ц и я  о д е я т е л ь н о с т и  Г П Д .  п р о е к т  д о г о в о р а  об  о к а з а н и и  у с л у г  

п о  п р и с м о т р у  и у х о д у  за  д е т ь м и  в Г П Д  м е ж д у  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы м  у ч р е ж ­

д е н и е м  и р о д и т е л я м и  ( з а к о н н ы м и  п р е д с т а в и т е л я м и ) ,  в к о т о р о м  п р е д у с м о т ­

р е н ы  к о н к р е т н ы е  о б я з а т е л ь с т в а  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о г о  у ч р е ж д е н и я  п о  о с у ­

щ е с т в л е н и ю  п р и с м о т р а  и у х о д а  за  д е т ь м и  в Г П Д ,  п е р е ч е н ь  у с л у г  п о  п р и ­

с м о т р у  и у х о д у  за  д е т ь м и  в Г П Д ,  р е ж и м  р а б о т ы  Г П Д ,  м е т о д и к а  р а с ч е т а



4 , П о р я д о к  п о с т у п л е н и я  р о д и т е л ь с к о й  п л а т ы

4 .1 .Н а ч и с л е н и е  р о д и т е л ь с к о й  п л а ты  п р о и з в о д и т с я  с о г л а с н о  к а л е н д а р н о ­

м у  г р а ф и к у  р а б о т ы  Г П Д  и т а б е л ю  п о с е щ а е м о с т и  д е т е й .

4 .2 .Р о д и т е л ь с к а я  п л а т а  в н о с и т с я  е ж е м е с я ч н о  н е  п о з д н е е  20  ч и с л а  р а с ­

ч е т н о г о  м е с я ц а .

4 .3 .Р о д и т е л ь с к а я  п л а т а  п р и н и м а е т с я  в ф о р м е  п е р е ч и с л е н и й  ч ер ез  о т д е ­

л е н и е  б а н к а .

4 .4 .С у м м ы  с р е д с т в , п о л у ч е н н ы е  о т  р о д и т е л е й  ( з а к о н н ы х  п р е д с т а в и т е ­

л е й ) , з а ч и с л я ю т с я  н а  л и ц е в о й  с ч е т  о б р а з о в а т е л ь н о г о  у ч р е ж д е н и я .

4 .5 .Р о д и т е л ь с к а я  п л а т а  не в зи м а е т с я  в с л у ч а е  о т с у т с т в и я  р е б е н к а  п о  

у в а ж и т е л ь н ы м  п р и ч и н а м : по  б о л е з н и , з а к р ы т и и  Г П Д  н а  р е м о н т н ы е  и (и л и )  

а в а р и й н ы е  р а б о т ы  и л и  п р и  о т с у т с т в и и  в о д о -. т е п л о - ,  э н е р г о с н а б ж е н и я  и 

и н ы м  о б с т о я т е л ь с т в а м .

4 .6 .В  с л у ч а е  о т с у т с т в и я  р е б е н к а  в о б р а з о в а т е л ь н о м  у ч р е ж д е н и и  р о д и ­

т е л ь  ( з а к о н н ы й  п р е д с т а в и т е л ь )  у в е д о м л я е т  в о с п и т а т е л я  Г П Д  об о т с у т с т в и и  

р е б е н к а  п о с р е д с т в о м  т е л е ф о н н о й  с в я зи  и л и  л и ч н о  в т е ч е н и е  п е р в о г о  д н я  о т ­

с у т с т в и я ; п р и  э т о м  о т с у т с т в и е  р е б е н к а  о т м е ч а е т с я  в т а б е л е  у ч е т а  п о с е щ а е м о ­

с ти  д е т ь м и  Г П Д .

4 .7 .В с л у ч а я х  д л и т е л ь н о г о  о т с у т с т в и я  р е б е н к а  п о  у в а ж и т е л ь н ы м  п р и ч и ­

н ам  б о л е е . 5 к а л е н д а р н ы х  д н е й  р о д и т е л и  ( з а к о н н ы е  п р е д с т а в и т е л и )  п р е д с т а в ­

л я ю т  в о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е :

- с п р а в к у  из м е д и ц и н с к о г о  у ч р е ж д е н и я ;

- з а я в л е н и е  о в р е м е н н о м  в ы в о д е  р е б е н к а  из с п и с к а  в о с п и т а н н и к о в  Г П Д  с 

с о х р а н е н и е м  м е с т а  (в  с л у ч а е  с а н а т о р н о -к у р о р т н о г о  л е ч е н и я  и д р .) .

4 .8 .В н е с е н н а я  р о д и т е л ь с к а я  п л а т а  за  д н и  н е п о с е щ е н и я  р е б е н к о м  Г П Д  

у ч и т ы в а е т с я  п р и  о п л а т е  за  с л е д у ю щ и й  м е с я ц  и л и  п о д л е ж и т  в о зв р а т у .

5 . П о р я д о к  р а с х о д о в а н и я  р о д и т е л ь с к о й  п л а т ы  и в з ы с к а н и я  

з а д о л ж е н н о с т и  п о  р о д и т е л ь с к о й  п л а т е

5 .1 .С р е д с т в а ,  п о л у ч е н н ы е  о т  р о д и т е л е й  ( з а к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й )  з а  

п р и с м о т р  и у х о д  за  д е т ь м и  в Г П Д . р а с х о д у ю т с я  в с о о т в е т с т в и и  с з а т р а т а м и , 

у к а з а н н ы м и  в п. 2 .5 . н а с т о я щ е г о  П о р я д к а .

5 .2 .П о р я д о к  в з ы с к а н и я  з а д о л ж е н н о с т и  с р о д и т е л е й  ( з а к о н н ы х  п р е д с т а ­

в и т е л е й )  в с л у ч а е  н е с в о е в р е м е н н о г о  в н е с е н и я  р о д и т е л ь с к о й  п л а т ы , о п р е д е ­

л я е т с я  в с о о т в е т с т в и и  с д е й с т в у ю щ и м  з а к о н о д а т е л ь с т в о м  Р о с с и й с к о й  Ф е д е ­

р а ц и и , р е г у л и р у е т с я  д о г о в о р о м  м е ж д у  о б р а з о в а т е л ь н ы м  у ч р е ж д е н и е м  и р о ­

д и т е л я м и  ( з а к о н н ы м и  п р е д с т а в и т е л я м и ) .

5 .3 .У ч е т  с р е д с т в  р о д и т е л ь с к о й  п л а т ы  в о з л а г а е т с я  н а  б у х г а л т е р и ю  и в е ­

д е т с я  в с о о т в е т с т в и и  с у с т а н о в л е н н ы м  п о р я д к о м  в е д е н и я  б у х г а л т е р с к о г о  

у ч е т а  в у ч р е ж д е н и я х  и о р г а н и з а ц и я х , с о с т о я щ и х  н а  б ю д ж е т е , по  к а ж д о м у  

о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о м у  у ч р е ж д е н и ю .



6 . К о н т р о л ь  и о т в е т с т в е н н о с т ь  з а  п о с т у п л е н и е м  

и  и с п о л ь з о в а н и е м  р о д и т е л ь с к о й  п л а т ы

-  4  -

6.1 .О т в е т с т в е е н о с т ь  з а  с в о е в р е м е н н о е  в н е с е н и е  р о д и т е л я м и  (з а к о н н ы м и  

п р е д с т а в и т е л я м и )  р о д и т е л ь с к о й  п л а т ы  в о з л а г а е т с я  н а  р у к о в о д и т е л я  о б р а з о ­

в а т е л ь н о г о  у ч р е ж д е н и я .

6 .2 .К о н т р о л ь  з а  п р а в и л ь н о с т ь ю  н а ч и с л е н и я  р а з м е р а  р о д и т е л ь с к о й  п л а т ы , 

а т а к ж е  за  ц е л е в ы м  и с п о л ь з о в а н и е м  д е н е ж н ы х  с р е д с т в , п о с т у п и в ш и х  в к а ч е ­

с т в е  р о д и т е л ь с к о й  п л а т ы , в о з л а г а е т с я  н а  У п р а в л е н и е  о б р а з о в а н и я  м е с т н о й  

а д м и н и с т р а ц и и  Т е р с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а .



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-03-30T10:01:14+0500




